39M. CAILLOUX, Peindre, voir et croire dans les Alpes. La peinture murale religieuse en Val de Suse, XIe-XVIe siècles, Lille, 2021, p. 255.

40L. PATRIA, Il vino in montagna: la produzione e il commercio del vino valsusino nel medioevo, in Vigne e vini nel Piemonte medievale, a cura di R. COMBA, Cuneo, 1990, p. 230, nota 55.

41L. PATRIA, Prope suburbia inferni: il costo umano e finanziario nelle Alpi Cozie del Quattrocento, in Presenze religiose, migrazioni e lingua occitana nell’alta Val Chisone tra il ‘400 e il ‘500, a cura di R. GENRE, Roure, 2011, p. 30, nota 28.

42Come avviene per il contratto dotale e la promessa di matrimonio conclusi da Tommaso Orselli di Perosa, abitante a Pinerolo, e Caterina Barralis di Susa rappresentata dal padre Filippone il 16 novembre 1374, dove l’inquisitore Tommaso di Casasco non solo è teste all’atto, ma ne suggerisce alcune clausole esecutive differite: «quod si et quando contingeret ipsum Philipponum ultra supradictam dotem dare et solvere eidem Thome quinquaginta florenos auri vel minus secundum ordinationem et dictam venerabilis et honesti viri domini fratris Thome de Casasco inquisitoris heretice pravitatis in Lombardia et marchia Ianuensi» (ASTO, Camerale, art. 706, § 6, m. 1, reg. 4). Per gli inquisitori qui attivi in età avignonese MERLO, Eretici e inquisitori, pp. 121-148.

43«Tenor vero legati seu legatorum ut supra per nobilem Iacobum Ascherii factorum sequitur et est talis. In nomine Domini nostri Iesu Christi, amen. Anno eiusdem Domini millesimo quatercentesimo trigesimo octavo, indicione prima, die vicessimosexto mensis maii (...). Et inter cetera legata que in ipso testamento continentur tale fecit idem testator legatum hiis verbis expressum. Item legavit et iure legati relinquit idem testator dicto casu adveniente, videlicet si contingerit quandocumque ipsum testatorem decedere sive mori sine liberis legitimis vel naturalibus natis vel postumis, in remedium anime sue et suorum predecessorum domum habitacionis ipsius testatoris cum turri seu pallatio ipsius domus necnon grangiagio, cellario, chassali et puteo ante ipsam domum existentibus nec non omnibus et singulis dictarum pertinenciis et appendenciis universis ac quicquid iuris habet idem testator in ipsis rebus a celo usque in abissum, quibus domui, grangiagio, cellario seu penori, chassali et puteo coheret via publica, vicus Prepositi, curtis nominata curtis Ascheriorum, domus nobilis Iohannis Ferrandi et domum heredum Philippini de Gorzano salvis aliis dictarum rerum verioribus coherenciis si que sint pro faciendo ibidem seu in ipsis rebus unum conventum Predicatorum ordinis Sancti Dominici. Item legavit et iure legati relinquit idem testator casu sepedicto adveniente conventui in dictis rebus ut premittitur fiendo omne fodrum ipsius testatoris seu omnia ipsius testatoris domus utensilia quecumque sint et quocumque nomine nuncupantur, volens ac ordinans ac iubens idem testator quod in dicto conventu ut premittitur fiendo continue ressidere et mansionem facere debeant sex fratres predicatores dicti ordinis Sancti Dominici missam celebrantes et quod fratres in eodem conventu ressidentes omni die imperpetuum teneantur et debeant ibidem missam et divinum officium cellebrare in ipsius testatoris et suorum predecessorum ac omnium de progenie Ascheriorum remedium et salutem animarum» (ASTO, Corte, Materie ecclesiastiche, Abbazie, San Giusto di Susa, m. 8, doc. 5).